令和 5年 12月 10日

ご利用者様  ご家族様

デイサービス しずか

    管理者 田村 陽一

（０８９７）４７-５４２０

『感染症対策についてのお願い』

市内でも感染症（新型コロナ、インフルエンザ等）が大変流行しております中、皆様方

には常日頃より感染症対策にご協力の上ご利用いただき、誠にありがとうございます。

さて、デイサービスに併設しております宝閑荘では感染症等予防の為、入居者様とご家

族様に面会制限（ドア越し面会）を実施しています。この為、デイサービスご利用者様の

ご家族様や関係者様につきましても、極力入館をご遠慮いただきます様改めてお願い申し

上げます。尚、所用や担当者会議等の際は事務職員にお声掛けいただき、手指消毒と検

温、ご署名をお願い致します。お手数おかけいたしますが何卒ご協力の程よろしくお願い

致します。

感染症対策として

◎ご利用前の検温の実施にご協力ください。

（37.2℃以上の発熱が認められる場合はご利用頂けません。）

◎発熱や明らかな風邪症状がある場合はご利用を控えて下さい。

◎マスクの持参、着用にご協力くださいませ。（宝閑荘共有スペースや送迎車両内）

以上ご不明な点等ございましたらお気軽にお問い合わせください。

裏面

（新型コロナウイルスやインフルエンザに感染した場合の対応について）

ご参考下さい

・新型コロナウイルスやインフルエンザに感染した場合（再通知）

・特に発症後５日間が他人に感染させるリスクが高いことから、発症日を０日目（※１）

として５日間は外出を控えること（※２）

・５日目に症状が続いていた場合は、熱が下がり、痰や喉の痛みなどの症状が軽快して２

４時間程度が経過するまでは、外出を控え様子を見ることが推奨されます。症状が重い

場合は、医師に相談してください。

※１）無症状の場合は検体採取日を０日目とします。

※２）やむを得ず外出する場合でも、症状がないことを確認し、マスク着用等を徹底する。

・学校保健安全法施行規則においても、「発症した後５日を経過し、かつ、症状が軽快し

た後１日を経過するまで」を新型コロナウイルス感染症による出席停止期間としていま

す。

※１０日間が経過するまでは、ウイルス排出の可能性があることから、不織布マスクを着用し

たり、高齢者等ハイリスク者と接触は控える等、周りの方へうつさないよう配慮しましょ

う。発症後１０日を過ぎても咳やくしゃみ等の症状が続いている場合には、マスクの着用な

ど咳エチケットを心がけましょう。

・（同居家族様が感染した場合）濃厚接触者についての考え方

保健所から濃厚接触者と特定されることはなく外出自粛も求められませんが発症者と接触

後５日間は体調に注意し（７日目迄発症リスクあり）ハイリスク者との接触は控える配慮

をお願いします。当法人では感染が確認された日を 0日目とし、２日目、３日目連続で抗

原検査で陰性を確認できた場合は出勤又はご利用可能としています。

参考：厚生労働省 HP「新型コロナウイルス感染症の５類感染症移行後の対応について」